Se cerea recunoașterea prin lege a limbii române ca limbă oficială, împărțirea administrativă a Transilvaniei cu respectarea celor trei națiuni, o lege electorală nouă fără privilegii de clase și de castă, numirea funcționarilor dintre români, libertatea

---

1 Acesta fusese trimis de către mitropolitul ortodox Andrei Șaguna care era bolnav și nu putuse să vină.

2 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 141 din 26 iunie/8 iulie 1892.

religiei românești, autonomia bisericii greco-catolice, înzestrarea clerului român din bugetul statului sau fonduri publice, conducerea și administrarea autonomă a școlilor elementare și primare<sup>3</sup> pe baza confesionalismului, numirea profesorilor români și folosirea limbii române

Noul prim ministru era de părere ca maghiarizarea să se desfășoare treptat. În anul 1894 ministrul de interne Hieronymi a venit în Transilvania pentru a întemeia un partid român moderat, fără a reuși însă. Pentru a nu da senzația de slăbiciune, înainte de

3 Școli normale.

4 Institut minier.

5 *Tribuna*, nr. 173 din 1/13 august 1892.

6 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 39 din 18 februarie /2 martie 1886.

7 *Ibidem*, nr. 231 din 18/30 octombrie 1891.

8 Conducători ai comitatelor.

9 *Tribuna*, nr. 231 din 17/29 octombrie 1891 și *Gazeta Transilvaniei*, nr. 199 din 8/20 septembrie 1891.

plecarea acestuia din Transilvania, condamnații în procesul Memorandumului au fost arestați de jandarmi și duși în închisorile din Vác și Seghedin, iar Partidul Național Român a fost desființat.

Primul ministru Dezsó Bánffy, care a condus Ungaria între 1895-1899, a înființat o secție a naționalităților, care avea drept scop culegerea informațiilor și controlarea mișcării acestora.

Într-un stat constituțional așa cum pretindea că este cel maghiar, pronunciamentele politice erau permise, petițiile opoziției maghiare față de legile din 1867 fiind primite de către dietă. Pentru a putea acționa împotriva Pronunciamentului, autoritățile au declarat că acesta a fost redactat în altă parte și trimis la Blaj unde

10 *Tribuna*, nr. 178 din 14/26 august 1896.

11 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 147 din 4/17 iulie 1900.

12 Gruparea aflată în jurul ziarului „Tribuna”.

13 Lucian Petraș, „Acuzații și acuzați în contextul crizei Partidului Național Român din anii 1910-1912”, în *Arhiva Someșană*, seria a III-a, nr. IV, Cluj-Napoca, 2004, p. 306 și *Gazeta Transilvaniei*, nr. 206 din 21 septembrie/4 octombrie 1913.

14 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 201 din 14/27 septembrie 1913.

15 *Ibidem*, nr. 85 din 15/3 noiembrie 1868 și nr. 86 din 18/6 noiembrie 1868.

a prilejuit demonstrația românilor, fiind deci periculos pentru stat. Comisia Comitatului Albei Inferioare a considerat întrunirea de la Blaj ilegală, deoarece nu-și dăduse acordul pentru organizarea acesteia.

După redactarea acestuia o delegație de 300 de persoane a plecat la Viena pentru a-l înmâna împăratului.

16 *Ibidem*, nr. 55 din 29/16 iulie 1868.

17 *Ibidem*, nr. 58 din 12 august/31 iulie 1868; pentru delictе politice funcționau în Transilvania două tribunale, unul la Târgu Mureș și altul pentru sași la Sibiu.

18 *Ibidem*, nr. 8 din 10 februarie/29 ianuarie 1869.

19 *Tribuna*, nr. 74 din 31 martie/12 aprilie și nr. 126 din 5/17 iunie 1891.

20 Constantin Lupu „Preotul Vasile Lucaciu, epoca, omul, repere muzeografice în colecțiile Muzeului Militar Național”, în *Buletinul Muzeului Militar Național „Regele Ferdinand I”*, nr. 4, București, 2006, p. 129.

Primul ministru Gyula Szápáry i-a cerut lui Franz Iosif să nu acorde audiență românilor, ceea ce împăratul a și făcut<sup>21</sup>.

L'affermissement de la conscience nationale, l'élévation d'une classe moyenne roumaine, la constitution d'un parti national roumain formeront les prémisses de la radicalisation de la lutte nationale et l'intensification d'un sentiment favorable à l'union avec le royaume de la Roumanie.

21 Gheorghe Platon (coordonator), *Istoria Românilor*, vol. VII, tom II, București, 2003, p. 321.

22 *Tribuna*, nr. 165 din 23 iulie/4 august 1892.

23 *Ibidem*, nr. 132 din 16/28 iunie 1893.

24 *Ibidem*, nr. 202 din 10/22 septembrie 1892.

25 *Ibidem*, nr. 227 din 10/22 octombrie 1892.